²⁰ Sono notissimi i passi in cui ricorre la definizione della *nurus* in condizione di *neptis loco* rispetto al suocero: Gai. Inst. 1.148 (*Uxori quae in manu est proinde ac filiae, item nurui quae in filii manu est proinde ac nepti tutor dari potest*), Gai. Inst. 2.159 (*Idem iuris est et in uxoris persona quae in manu est, quia filiae loco est, et in nuru quae in manu filii est, quia neptis loco est*); Gai. Inst. 3.41 (... *Sive enim faciat testamentum libertus, iubetur ita testari, ut patrono suo partem dimidiam bonorum suorum relinquat, et si aut nihil aut minus quam partem dimidiam reliquerit, datur patrono contra tabulas testamenti partis dimidiae bonorum possessio; si vero intestatus moriatur suo herede relicto adoptivo filio vel uxore quae in manu ipsius esset, vel nuru quae in manu filii eius fuerit, datur aequo patrono adversus hos suos heredes partis dimidiae bonorum possessio* ...), Coll. 16.2.3, Gai. 3 instit. (*Vxor quoque, quae in manu est, ei cuius in manu est sua heres est, quia filiae loco est: item nurus quae in filii manu est, nam et haec neptis loco est...*), Tit. Ulp. 22.14 (*Sui heredes instituendi sunt vel exheredandi. Sui autem heredes sunt liberi, quos in potestate habemus, tam naturales quam adoptivi: item uxor, quae in manu est, et nurus, quae in manu est filii, quem in potestate habemus*). Una tale condizione può essere acquisita dalla *uxor* del *filius familias* solo ritenendo che fosse sempre il marito, anche se *alieni iuris*, titolare della *manus* sulla *uxor* (v. nt. precedente), e non già, come si continua a ritenere, il *pater/suocero*; questi, piuttosto, proprio grazie alla *conventio in manum* fatta dal proprio *filius* con la *uxor* acquistava la *potestas* su di lei. Anche su questo punto rinvio a E. Nicosia, *Un alieni iuris* cit., 45 ss.

²¹ E. Volterra, *Nuove ricerche* cit., 291 (292) nt. 76 [*Scritti* cit., 43 (44) nt. 76], ritiene modificato dai compilatori il passo di Ulpiano, che avrebbero soppresso un originario riferimento del giurista alla *manus* del *pater* sulla moglie e alla *manus* del *filius* sulla *nurus*; a parere di questo a., il giurista avrebbe originariamente fatto riferimento a «*qui vel potestati vel manui nostrae subiecti sint*»: l'azione per l'*iniuria* alla *uxor* sarebbe spettata perché sottoposta alla *manus*, per l'*iniuria* alla *nurus* perché sottoposta alla *patria potestas*; l'a. ritiene, inoltre, che il riferimento all'*affectus* sarebbe stato introdotto dai compilatori, e osserva, condivisibilmente, che «le parole usate nel testo, *affectui subiecti*, se possono formalmente riferirsi alla *uxor*, verso la quale esiste il vincolo di *affectio* o *affectus maritalis*, non sono in alcun modo giustificabili nei confronti della *nurus*». Come appena dimostrato sopra, in testo, l'intuizione è giusta, ma l'interpretazione del Volterra non mi appare condivisibile. Ancor meno condivisibile, alla luce di quanto detto in testo e nelle note precedenti, l'opinione di quegli autori che ritengono interpolato il passo di Ulpiano supponendo che l'azione per l'*iniuria* alla *nurus* sarebbe spettata al suocero in quanto titolare della *manus* su di lei: cfr. R. Astolfi, *Il matrimonio nel diritto romano preclassico* cit., 391 nt.168; Id., *Il matrimonio nel diritto romano classico* cit., 349 nt. 3; D. Nowicka, *Family relations in cases concerning iniuria*, in *Mater familias. Scritti romanistici per Maria Zablocka*, Varsavia 2016, 630 (v. pure 629 nt. 26).

²² Che questa sia la struttura dei rapporti familiari viene confermato anche da due passi relativi alla definizione di *mater familias*. Si tratta di Gell. 18.6.9 (... *'matrem' autem 'familias' appellatam esse eam solam, quae in mariti manu mancipioque aut in eius, in cuius maritus, manu mancipioque esset, quoniam non in matrimonium tantum, sed in familiam quoque mariti et in sui heredis locum venisset.*) e di Serv., *ad Aen.* 11.476 (... *matrem vero familias eam esse, quae in mariti manu mancipioque, aut in cuius maritus*

4. - L'*iniuria alla uxor e alla nurus in I. 4.4.2.*

Interessante conferma di quanto fin qui detto fornisce il passo, corrispondente a quello gaiano, delle Istituzioni giustiniane sull'*iniuria alla uxor*:

I. 4.4.2: *Patitur autem quis iniuriam non solum per semet ipsum, sed etiam per liberos suos quos in potestate habet: item per uxorem suam, id enim magis praevaluit. Itaque si filiae alicuius, quae Titio nupta est, iniuriam feceris, non solum filiae nomine tecum iniuriarum agi potest, sed etiam patris quoque et mariti nomine. Contra autem, si viro iniuria facta sit, uxor iniuriarum agere non potest: defendi enim uxores a viris, non viros ab uxoribus aequum est. Sed et socer nurus nomine, cuius vir in potestate est, iniuriarum agere potest.*

Questo passo ricalca nella prima parte Gai. 3.221. Anche qui, infatti, viene precisato che si può subire *iniuria* non solo direttamente (*per semet ipsum*), ma anche per mezzo dei propri *liberi* che si hanno *in potestate* e anche per mezzo della propria moglie (*sed etiam per liberos suos quos in potestate habet: item per uxorem suam*); ma qui si aggiunge che, in riferimento alla concessione dell'azione al marito per l'*iniuria* alla moglie, *id enim magis praevaluit*, a far intendere che in proposito vi erano state opinioni differenti tra i giuristi. Di seguito viene riportato lo stesso esempio del passo di Gaio (ma anche di Ulpiano/Nerazio in D. 47.10.1.9 e di Paolo/Pomponio in D. 47.10.8.2) della *filia familias* sposata alla quale sia stata arrecata *iniuria*; ed anche in questo passo viene confermata la spettanza di tre azioni in caso di *iniuria* alla *uxor* che sia ancora *in potestate patris*. Quindi, anche in epoca giustiniana continuano a spettare, così come abbiamo visto per l'epoca classica, sia una azione alla *uxor*, sia una al suo *pater familias*, sia una al marito. Ed anche qui viene precisato come ad ognuno di questi soggetti spetta l'azione *proprio nomine* (*non solum filiae nomine tecum iniuriarum agi potest, sed etiam patris quoque et mariti nomine*). Immediatamente dopo viene fatta una precisazione, che invece non è presente nel passo di Gaio, sul diverso trattamento processuale dell'*iniuria* a parti invertite: se ad essere offeso da *iniuria* è il marito, invece, alla moglie non spetterà l'*actio iniuriarum*, dato che, viene spiegato, *aequum est* che le mogli siano difese dai mariti, ma non che i mariti vengano difesi dalle mogli²³. Il passo si chiude, ed è questa la parte che più ci interessa, con l'affermazione che il suocero può agire con l'*actio iniuriarum* nel